β'. Καὶ τοῦτο δὲ τὸ αἰετῆ ἐνδον καρδίας προσεύχεσθαι, ἴμοσι δὲ καὶ τὰ τούτου ἐπέκεινα, οὐχ ἀπλῶς, καὶ ὡς ἔτυχε, καὶ διὰ βραχείως πόνου, καὶ μικροῦ κατορθοῦται. Εἴπερ ἀρα καὶ τοῦτο σπανίως ἐν τιτι κατὰ ἀπόβρητον οἰκονομίαν εὐρηται, ἀλλὰ καὶ γρόνου μακροῦ, καὶ καμάτου, καὶ ἀγῶνος σωματικῶ τε καὶ ψυχικῶ. καὶ βίας πολλῆς, καὶ ἐπιτεταμένης πρὸς κατορθώσιν δεῖται. Κατὰ γὰρ τὸ ἐπιβάλλον μέρος τῆς ἐπιζομένης ἐν μεθέξει γενέσθαι ἡμᾶς [ἰσ. ἡμῖν] δωρεᾶς τε καὶ χάριτος, ἀναλόγους τὸ κατὰ δύναμιν χρῆ, καὶ τοὺς ὑπὲρ αὐτῆς ἀγῶνας καταβαλέσθαι, καὶ τὰς ὥρας ἐπιμετερεῖν, ἢ δὲ ἔστι κατὰ τοὺς ἱεροδιδασκάλους, τὸ ἐκβληθῆναι ἐκ τῶν τῆς καρδίας νομῶν τὸν ἐχθρὸν, καὶ κατοικῆσαι ἐναργῶς ἐν αὐτῇ τὸν Χριστόν. Λέγει καὶ γὰρ ὁ ἅγιος Ἰσαάκ· « Ὁ θέλων ἰδεῖν τὸν Κύριον, μηχανᾶται καθαρῶσαι αὐτοῦ τὴν καρδίαν ἐν ἀδιαλείπτῳ μνήμῃ τοῦ Θεοῦ, καὶ οὕτως ἐν τῇ λαμπρότητι τῆς διανοίας αὐτοῦ ἐν πάσῃ ὥρᾳ ὄψεται τὸν Κύριον. » Καὶ ὁ ἅγιος Βαρσανούφιος· « Ἐάν μὴ ἡ ἔσωθεν ἐργασία μετὰ γε Θεοῦ βρωθῆσῃ τῷ ἀνθρώπῳ, ἐπὶ ματαίῳ πρὸς τὴν ἔσωθεν

Quod licet vel incipientibus nunc omnibus orationis verbis. nunc parte tantum ejus orare intra cor tamen et semper, et quod non oportet continuo verba mutare.

51. Licet vel incipientibus tunc quidem omnibus orationis verbis, nunc autem ejus parte tantum ad orandum uti, intra cor tamen et perpetuo; secundum enim sanctum Diadochum. « Qui semper in corde suo habitat, egreditur semper ex vitæ hujus fluxibus temporibus. Spiritus enim ambulans, carnis desideria scire non potest, quoniam in virtutum custodia ingressus suos vir ille facit, eas virtutes habens tanquam puræ suæ vitæ propugnatrices. Ideo sane inefficaces sunt in eum dæmonum machinæ. » Scribit autem et sanctus Isaac: « Ejus qui suæ animæ omni hora invigilat, cor lætatur in revelationibus; et qui colligit intra seipsum suam contemplationem, spiritus fulgorem in se intuetur. Quicunque elationem fastidit, Dominum in corde contempletur. Neque oportet perpetuo orationis verba mutare, ne continua hac mutatione et translatione, euidam inconstantia et inclinationi assuefacta mens, infirma ac infructuosa remaneat, ut illæ perpetuo commotæ ac loco mutatæ arbores.

Quod internæ orationis fructus multo eget tempore ac certamine et violentia, et quod omne bonum multo labore et tempore efficitur.

52. Ea perpetua oratio intus in corde facta ac similiter quæ ultra eam sunt, non simpliciter et prout occurrit et per brevem aut momentaneum laborem perficiuntur. Si igitur et id raro apud quosdam ineffabili providentia reperitur, sed nullo eget tum tempore, tum labore, tum corporeo certamine et mentali et multa ad perfectionem directa violentia. Partem enim nobis propositæ doni gratique, in cujus participationem ingressuros esse nos speramus, pro viribus nos proportionalem agerem decet, et initium facere certaminum ad eam consequendam, et horas metiri; quod est juxta sanctos. Patres ex cordis pascuis inimicum ejicere et manifeste in ipsis Christum statuere. Dicit autem sanctus Isaac: « Qui vult Dominum videre, conetur cor suum indesinenter memoria Dei mundare, atque ita in cogitationis splendore omni hora Dominum videbit. Et sanctus Barsanuphius: Nisi interna cum Deo unita operatio hominem adjuvet, frustra exterius laborat. Interna autem operatio cum cordis labore puritatem affert; puritas autem veram

cordis tranquillitatem, tranquillitas vero humilitatem, humilitas Deo domicilium præparat hominem. Ex hac porro habitatione cum cupiditatibus ejiciuntur demones, et sic homo fit templum Dei plenum sanctitate, plenum lumine, munditie et gratia. Beatus igitur ille qui Dominum suum in adytis cordis intuetur, effluens suas preces cum genuit in conspectu ejus bonitatis. » Et pius Joannes Carpathius; « Multo certamine ac tempore opus est in orationibus ut inveniamus cogitationis libertate alterum quoddam in corde cælum, ubi habitat Christus, ut ait Apostolus: « Nescitis quoniam Jesus Christus habitat in vobis? Ne igitur reprobi sitis ²¹. » Et magnus Chrysostomus: « Incessanter adhære nomini Domini Jesu, ut ebibat cor tuum Dominum, et Dominus cor tuum, et duo in unum fiant. Sed opus illud non est unius diei, sed longi ac multi temporis; multo enim certamine ac tempore opus est ut ejiciatur inimicus et inhabitet Christus. » Et hæc quidem de illis, Sermo autem redeat ad ea quæ ex ordine nobis proposita sunt.

ἀλλὰ χρόνου πολλοῦ καὶ καιροῦ· πολλοῦ γὰρ ἀγῶνος· καὶ χρόνου χρεῖα ὅπως ἐκκληθῆ ἢ ἐκθρῶς, καὶ ἐνοιχθῆ ὁ Χρ. στός. Καὶ ταῦτα μὲν εἰς τοσοῦτον· ὁ δὲ λόγος· ἐπιανερχέσθω πρὸς γε τὰ κατ' εἰρήμην προκειμένα.

De oratione cordis non munda: et quomodo aliquis ad mundam et constantem orationem pervenit.

53. Ex adhæsiōne huic prædictæ methodo internæ et mundæ et constantis orationis, etsi non sit alioquin forte munda et constans, manifestum est fluctantem, per phantasias quæ ei obstant orationi, et cogitationes, pervenire ad habitum orandi absque violentia et inconstantia, mundeque ac vere, et mentem intus applicandi, neque cum vi ac contemptu per inspirationem adducendi, et rursum extrahendi, sed ei semper adhærendi ac ita perpetuo orandi. Etenim sanctus Hesychius dicit: « Qui enim non cogitationibus liberam orationem habet, arma non habet ad bellum; orationem autem nuncupo eam quæ in adytis cordis operatur, ut Jesu Christi invocatione, qui secreto pugnat, vincatur hostis et incendatur. » Et rursum: « Beatus ille, qui sic oratione cum Jesu unitur in cogitatione, eumque indesinenter invocat in corde, quemadmodum aer nostris corporibus unitur, et cereæ flamma! » Et rursum: « Et sol terram penetrans, diem efficit: Domini autem Jesu sanctum et venerabile nomen continuo in mente lucens, gignet innumerabiles cogitationum radios.

De constanti ac munda cordis oratione, et de ardore ex ea oriente.

54. Ea est ac nominatur cordis oratio, munda et constans, ut dictum est, ex qua gignitur aliquis ardor in corde, secundum illud: « Calefactum est